
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 19 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 10 MARZO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

4.300,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI SCARDIGNO IPPOLITA, PANISCOTTI 
FRANCESCO, SCIANCALEPORE DANIELA, LUCIVERO SERGIO, LA 
FORGIA RAFFAELE, DE GIOIA MARIA, PER RISARCIMENTO DANNI 
DA SINISTRI STRADALI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15 
marzo 2005 al 30 marzo 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota prot. n. 15560 in data 01.04.2004, con la quale l’Avv. Michele Jacono, 
in nome e per conto della Sig.ra Scardino Ippolita, assume la responsabilità dell’Ente 
per la caduta subita dalla sua assistita il giorno 25 marzo 2004 alle ore 10,00 circa sul 
marciapiedi di Via Dante altezza Mercato Ittico a causa della pavimentazione 
sconnessa; 
  
Vista la documentazione fotografica prodotta, vista la dichiarazione testimoniale 
prodotta, vista la relazione della P.M. in data 21.04.2004 n. 3412, vista la 
certificazione sanitaria consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta … 
OMISSIS. 
  
Visto l’accordo bonario in data 01.06.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo finale di € 900,00 (di cui € 
720,00 riconoscimento 60% di responsabilità dell’Ente ed € 180,00 di spese legali); 
  
Vista la nota in data 17.12.2003 prot. n. 58162, con la quale l’Avv. Alberto 
Mastropasqua, in nome e per conto dei Sigg. Paniscotti Francesco e Sciancalepore 
Daniela (in qualità di proprietario e trasportata del veicolo RENAULT CLIO targato 
BA/D 30249), assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro avvenuto il giorno 
15.012.2003 alle ore 21,30 circa in Molfetta in prossimità dell’intersezione stradale 
tra Via Ruvo, Via Cagliero e Via Poggioreale, quando l’auto finiva in una buca con 
danni all’auto stessa e ai passeggeri; 
  
Vista la documentazione fotografica prodotta, la relazione della P.M. in data 
20.01.2004 n. 462, il preventivo di spesa del “Centro Assistenza Pneumatici di 
Scardino Giuseppe” nell’importo di € 1.000,00 i referti del Presidio Ospedaliero di 
Molfetta … OMISSIS. 
  
Visti gli accordi bonari in data 08.06.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo di € 800,00 con il Sig. 
Paniscotti ed € 200,00 con la Sig. Sciancalepore; 
  
Vista la nota in data 12.03.2004 prot. n. 12651, con la quale l’Avv. Maria Antonia 
Lioce, in nome e per conto del Sig. Lucifero Sergio, assume la responsabilità 
dell’Ente per la caduta subita dal suo assistito il giorno 11.03.2004 alle ore 8,45 circa 
in Molfetta alla Piazza Margherita di Savoia, angolo Via De Luca, a causa di un ferro 
sporgente sulla pavimentazione; 
 



Vista la dichiarazione testimoniale prodotta, la relazione della P.M. in data 
06.04.2004 n. 2904, la documentazione fotografica, la certificazione sanitaria 
consistente nel referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta … OMISSIS. 
 
Visto l’accordo bonario in data 17.06.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo finale di € 750,00 (di cui € 
600,00 riconoscimento 60% di responsabilità dell’Ente ed € 150,00 di spese legali); 
  
Vista la nota in data 04.07.2003 prot. n. 30914, con la quale l’Avv. Damiano de 
Ceglia, in nome e per conto dei Sigg. La Forgia Giacinto e Gadaleta Rosa (genitori 
del minore Raffaele) proprietari del motociclo PIAGGIO VESPA 50 cc targato 
9JMLF, assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso al minore Raffaele 
il giorno 15.05.2003 alle ore 19,30 circa in Molfetta lungo la Via Papa Montini 
all’incrocio con Via G. Picca quando a causa di una buca egli cadeva riportando 
danni al motociclo e lesioni personali; 
  
Vista la documentazione fotografica presentata, due dichiarazioni personali, la 
relazione della P.M. in data 31.07.2003 n. 6465, preventivo della carrozzeria Natilla 
Giuseppe in € 224,50, certificazione sanitaria consistente nel referto del Presidio 
Ospedaliero di Molfetta …OMISSIS. 
  
Visto l’accordo bonario in data 24.06.2004 sottoscritto per parte del Comune dal 
consulente Avv. Mauro Danilo Magarelli nell’importo finale di € 900,00 ivi incluse 
le spese legali; 
 
Vista la nota datata 03.10.2003 prot. n. 45176, con la quale l’Avv. Mariano Caputo, 
in nome e per conto della Sig.ra De Gioia Maria Domenica, assume la responsabilità 
dell’Ente per la caduta causata da una sconnessione della pavimentazione stradale 
lungo la Via G. S. Poli all’altezza del civico 30, il giorno 01.09.2003 alle ore 11,14 
circa; 
 
Vista la documentazione fotografica prodotta, la relazione della P.M. in data 
26.10.2003 n. 8655, la documentazione sanitaria consistente del referto del Presidio 
Ospedaliero di Molfetta …OMISSIS. 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto in data 24.06.2004 dal Consulente Avv. Mauro 
Danilo Magarelli per un importo finale di € 750,00 ivi incluse le spese legali; 
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 4.300,00 dando atto che l’Ufficio sta procedendo secondo l’ordine 
progressivo di sottoscrizione dell’accordo bonario;  



  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314, come convertito in legge, che ha prorogato al 31 marzo il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 
Preso atto, altresì, che l’importo di 3/12 mensile afferente il Cap. 15185 ammonta ad 
€ 21.000,00 (3/12 di 86.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni già presi ammontano ad € 13.946,00 per cui residua una 
disponibilità di € 7.054,00 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
 
Dato atto, altresì, che con il presente impegno di spesa non viene superato il limite 
mensile sopra specificato; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 900,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore della Sig.ra Scardino Ippolita, nata a Molfetta …OMISSIS, ivi 
residente …OMISSIS, con domicilio eletto presso lo studio legale dell’Avv. 
Michele Jacono, Via Q. Sella n. 13, Molfetta. 

  
2) Di liquidare la somma di € 800,00 (ivi incluse le spese legali) in favore del Sig. 

Paniscotti Francesco, nato a Molfetta il 18.03.1977, ivi residente alla Via S. 
Alfonso n. 91. 

  
3) Di liquidare la somma di € 200,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra Sciancalepore Daniela, nata a Terlizzi …OMISSIS, residente a Molfetta 
…OMISSIS, con domicilio eletto per lei e per il Sig. Paniscotti presso lo studio 
dell’Avv. Alberto Mastropasqua, Via Muscati n. 39, Molfetta. 

  
4) Di liquidare la somma di € 750,00 (ivi incluse le spese legali) in favore del Sig. 

Lucifero Sergio, nato a Molfetta …OMISSIS, ivi residente …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Maria Antonia Lioce, Viale Pio XI n. 
48/6, Molfetta. 



  
5) Di liquidare la somma di € 900,00 (ivi incluse le spese legali) in favore del Sig. La 

Forgia Raffaele, nato a Molfetta …OMISSIS, ivi residente …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Damiano de Ceglia, Viale Pio XI n. 
48/29, Molfetta. 

 
6) Di liquidare la somma di € 750,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra De Gioia Maria Domenica, nata a Molfetta …OMISSIS, ivi residente 
…OMISSIS, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Mariano Caputo, Via 
Bovio n. 51, Molfetta. 

  
7) Di imputare la complessiva somma di € 4.300,00 al Cap. 15185 “Fondo 

Transazioni” del bilancio 2005, dando atto del rispetto del limite mensile di 3/12 
dell’ultimo bilancio approvato. 

 
8) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3), 4), 5) e 

6) senza ulteriori formalità.   
 
9) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


